Отчет о движении
денежных средств

Форма №4

Основные нормативные
документы

1. Приказ Минфина РФ от 06.07.1999г.
№43н «Об утверждении Положения
по бухгалтерскому учету
«Бухгалтерская отчетность
организации» ПБУ 4/99

2. Приказ Минфина РФ от 02.02.2011г.
№11н «Об утверждении Положения
по бухгалтерскому учету «Отчет о
движении денежных средств» (ПБУ
23/2011)  (вступает в силу с 01.01.2012
г)

• Приказ Минфина РФ от 2 июля
2010 г. N 66н

"О формах бухгалтерской
отчетности организаций"

Приказ Минфина РФ от 06.07.1999г.№43н «Об
утверждении Положения по бухгалтерскому учету
«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99

• В бухгалтерской отчетности должны быть
раскрыты данные о движении денежных
средств в отчетном периоде,
характеризующие наличие, поступление и
расходование денежных средств в
организации.

• Отчет о движении денежных средств
должен характеризовать изменения в
финансовом положении организации в
разрезе текущей, инвестиционной и
финансовой деятельности.

Отчет о движении денежных средств должен
содержать следующие числовые показатели

• Остаток денежных средств на начало отчетного
периода

• Поступило денежных средств - всего
• в том числе:
• от продажи продукции, товаров, работ и услуг
• от продажи основных средств и иного
имущества

• авансы, полученные от покупателей
(заказчиков)

• бюджетные ассигнования и иное целевое
финансирование

• кредиты и займы, полученные дивиденды,
проценты по финансовым вложениям

• прочие поступления

• Направлено денежных средств - всего
• в том числе:
• на оплату товаров, работ, услуг
• на оплату труда
• на отчисления в государственные внебюджетные
фонды

• на выдачу авансов
• на финансовые вложения
• на выплату дивидендов, процентов по ценным
бумагам

• на расчеты с бюджетом
• на оплату процентов по полученным кредитам,
займам

• прочие выплаты, перечисления
• Остаток денежных средств на конец отчетного
периода

    Приказ Минфина РФ от 02.02.2011г.
№11н «Об утверждении Положения
по бухгалтерскому учету «Отчет о
движении денежных средств» (ПБУ
23/2011)  (вступает в силу с 01.01.2012
г)

• Отчет о движении денежных средств
представляет собой обобщение данных о
денежных средствах, а также
высоколиквидных финансовых вложениях,
которые могут быть легко обращены в
заранее известную сумму денежных
средств и которые подвержены
незначительному риску изменения
стоимости (далее - денежные эквиваленты).
К денежным эквивалентам могут быть
отнесены, например, открытые в кредитных
организациях депозиты до востребования.

• В отчете о движении денежных
средств отражаются платежи
организации и поступления в
организацию денежных средств и
денежных эквивалентов (далее -
денежные потоки организации), а
также остатки денежных средств и
денежных эквивалентов на начало
и конец отчетного периода.

Денежными потоками организации не
являются:

• а) платежи денежных средств,
связанные с инвестированием их в
денежные эквиваленты;

• б) поступления денежных средств от
погашения денежных эквивалентов (за
исключением начисленных процентов);

• в) валютно-обменные операции (за
исключением потерь или выгод от
операции);

• г) обмен одних денежных эквивалентов на
другие денежные эквиваленты (за
исключением потерь или выгод от
операции);

• д) иные аналогичные платежи организации
и поступления в организацию, изменяющие
состав денежных средств или денежных
эквивалентов, но не изменяющие их общую
сумму, в том числе, получение наличных со
счета в банке, перечисление денежных
средств с одного счета организации на
другой счет этой же организации.

• Денежные потоки организации
подразделяются на денежные
потоки от текущих,
инвестиционных и финансовых
операций.

• Денежные потоки организации
классифицируются в зависимости
от характера операций, с которыми
они связаны, а также от того, каким
образом информация о них
используется для принятия
решений пользователями
бухгалтерской отчетности
организации.

• Денежные потоки организации от
операций, связанных с осуществлением
обычной деятельности организации,
приносящей выручку,
классифицируются как денежные потоки
от текущих операций. Денежные потоки
от текущих операций, как правило,
связаны с формированием прибыли
(убытка) организации от продаж.

Примерами денежных потоков от
текущих операций являются:

• а) поступления от продажи покупателям
(заказчикам) продукции и товаров,
выполнения работ, оказания услуг;

• б) поступления арендных платежей,
комиссионных и иных аналогичных
платежей;

• в) платежи поставщикам (подрядчикам)
за сырье, материалы, работы, услуги;

• г) оплата труда работников организации, а
также платежи в их пользу третьим лицам;

• д) платежи налога на прибыль организаций
(за исключением случаев, когда налог на
прибыль организаций непосредственно
связан с денежными потоками от
инвестиционных или финансовых
операций);

• е) уплата процентов по долговым
обязательствам, за исключением
процентов, включаемых в стоимость
инвестиционных активов в соответствии с
Положением по бухгалтерскому учету "Учет
расходов по займам и кредитам" (ПБУ
15/2008),

• ж) поступление процентов по
дебиторской задолженности
покупателей (заказчиков);

• з) денежные потоки по финансовым
вложениям, приобретаемым с целью их
перепродажи в краткосрочной
перспективе (как правило, в течение
трех месяцев).

денежные потоки от
инвестиционных операций

• Денежные потоки организации от
операций, связанных с приобретением,
созданием или выбытием внеоборотных
активов организации,
классифицируются как денежные потоки
от инвестиционных операций.

• Информация о денежных потоках от
инвестиционных операций показывает
пользователям бухгалтерской
отчетности организации уровень затрат
организации, осуществленных для
приобретения или создания
внеоборотных активов,
обеспечивающих денежные
поступления в будущем.

Примерами денежных потоков от
инвестиционных операций являются:

• а) платежи поставщикам (подрядчикам)
и работникам организации в связи с
приобретением, созданием,
модернизацией, реконструкцией и
подготовкой к использованию
внеоборотных активов, в том числе
затраты на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и
технологические работы;

• б) уплата процентов по долговым
обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционных активов в
соответствии с ПБУ 15/2008;

• в) поступления от продажи
внеоборотных активов;

• г) платежи в связи с приобретением
акций (долей участия) в других
организациях, за исключением
финансовых вложений, приобретаемых
с целью перепродажи в краткосрочной
перспективе;

• Д)поступления от продажи акций (долей
участия) в других организациях, за
исключением финансовых вложений,
приобретенных с целью перепродажи в
краткосрочной перспективе;

• е) предоставление займов другим
лицам;

• ж) возврат займов, предоставленных
другим лицам;

• з) платежи в связи с приобретением
долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к
другим лицам), за исключением
финансовых вложений,
приобретаемых с целью перепродажи
в краткосрочной перспективе;

• и) поступления от продажи долговых
ценных бумаг (прав требования
денежных средств к другим лицам), за
исключением финансовых вложений,
приобретенных с целью перепродажи в
краткосрочной перспективе;

• к) дивиденды и аналогичные
поступления от долевого участия в
других организациях;

• л) поступления процентов по долговым
финансовым вложениям, за
исключением приобретенных с целью
перепродажи в краткосрочной
перспективе.

денежные потоки от
финансовых операций.

• Денежные потоки организации от
операций, связанных с привлечением
организацией финансирования на
долговой или долевой основе,
приводящих к изменению величины и
структуры капитала и заемных средств
организации, классифицируются как
денежные потоки от финансовых
операций.

• Информация о денежных потоках от
финансовых операций
обеспечивает основу для
прогнозирования требований
кредиторов и акционеров
(участников) в отношении будущих
денежных потоков организации, а
также будущих потребностей
организации в привлечении
долгового и долевого
финансирования.

Примерами денежных потоков от
финансовых операций организации

являются:
• а) денежные вклады собственников

(участников), поступления от выпуска
акций, увеличения долей участия;

• б) платежи собственникам (участникам) в
связи с выкупом у них акций (долей участия)
организации или их выходом из состава
участников;

• в) уплата дивидендов и иных платежей по
распределению прибыли в пользу
собственников (участников);

• г) поступления от выпуска
облигаций, векселей, и других
долговых ценных бумаг;

• д) платежи в связи с погашением
(выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг;

• е) получение кредитов и займов от
других лиц;

• ж) возврат кредитов и займов,
полученных от других лиц.

• Денежные потоки организации,
которые не могут быть
однозначно классифицированы,
классифицируются как
денежные потоки от текущих
операций.

• Платежи и поступления от одной операции
могут относиться к разным видам денежных
потоков. Например, уплата процентов
является денежным потоком от текущих
операций, а возврат основной суммы долга
является денежным потоком от
финансовых операций. При погашении
кредита в денежной форме обе указанные
части могут выплачиваться одной суммой.
В этом случае организация делит единую
сумму на соответствующие части с
последующей раздельной классификацией
денежных потоков и раздельным
отражением их в отчете о движении
денежных средств.

• Денежные потоки организации
отражаются в отчете о движении
денежных средств с
подразделением на денежные
потоки от текущих, инвестиционных
и финансовых операций.

• В случае если к какому-либо показателю
отчета о движении денежных средств
организация представляет в своей
бухгалтерской отчетности
дополнительные пояснения, то
соответствующая статья отчета о
движении денежных средств должна
содержать ссылку на эти пояснения.

• Организация раскрывает состав
денежных средств и денежных
эквивалентов и представляет увязку
сумм, представленных в отчете о
движении денежных средств, с
соответствующими статьями
бухгалтерского баланса.

• Приказ Минфина РФ от 2 июля 2010 г.
N 66н
"О формах бухгалтерской отчетности
организаций"

• 2. Утвердить следующие формы приложений к
бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и
убытках согласно приложению N 2 к
настоящему приказу:

• а) форму отчета об изменениях капитала;
• б) форму отчета о движении денежных
средств;

• в) форму отчета о целевом использовании
полученных средств, включаемого в состав
бухгалтерской отчетности общественных
организаций (объединений), не
осуществляющих предпринимательской
деятельности и не имеющих кроме выбывшего
имущества оборотов по продаже товаров
(работ, услуг).

• См ф4